
Nošovický
ZPRAVODAJ

www.nosovice.cz

Důležité informace 
čtěte na s. 4

Pozvánka na obecní ples  
čtěte na s. 9

Volba prezidenta  
republiky 
čtěte na s. 6 - 7

11 - 12 
2022



Nošovický ZPRAVODAJ

2

Vážení a milí spoluobčané, 
úvodem vás vítám při čtení 
posledního vydání našeho No-
šovického zpravodaje v tom-
to roce, který přináší informa-
ce ze života v naší obci. 

Co nového na obci? Zejména jsme 
se činili s dokončením úprav zeleně 
v obci, taktéž jsme připravovali 
techniku na zimní údržbu a prováděli jsme 
běžné opravy v budovách spravovaných obcí. 
Po dlouhých útrapách a jednáních se Správě 
silnic MSK podařilo opravit v nerovném úseku 
komunikaci III/4774, protínající střed obce. 
Uvidíme, zdali deklarovaná nová technologie 
je natolik účinná, že k opravě mohlo dojít 
v chladném počasí na počátku prosince. Taky 
jsme připravovali první investiční akci pro rok 
2023, která je rovněž připravovaná v souladu 
s dotačním programem MSK a kterou chce-
me ihned z kraje roku zahájit. Půjde o první 
úsek plánované cyklotrasy Nošovice - Moráv-
ka, který se nachází na katastrálním území 
Nošovic. V tomto úseku půjde o výstavbu 
zpevněné komunikace ve volném prostran-
ství v okolí rozvodny a pivovaru. Do soutěže 
o tuto stavbu se přihlásilo celkově čtrnáct 
firem. Celková cena plánované investice je ve 
výši 1,9 mil. Kč s tím, že bychom měli obdržet 
1.5 mil Kč z dotačního programu. Do nového 
roku máme přichystáno plno investic, ale jak 
už jsem v předešlých zpravodajích zmínil, 
ne vždy se daří plnit termíny ukončení pro-
jektových dokumentací tak, abychom ihned 
mohli plnit další kroky, směřující k zahájení 
výstavby. Do konce tohoto roku očekáváme 
obdržení rozhodnutí o povolení stavby Tech-
nického zázemí. Ostatní projekty jsou buď 
v prováděcím procesu anebo se musíme, jak 
je to v případě bytových domů v části Malé 

Nošovice „prokousat“ schvalova-
cími procedurami. 

Ve středu 7. prosince proběhlo 
v tomto roce poslední veřejné 
zasedání Zastupitelstva obce No-
šovice, jehož hlavní náplní bylo 
schválit rozpočet obce na rok 
2023. Na tomto rozpočtu jsme 
pracovali s předstihem. Pro nás 

všechny bude následující rok poznamenán 
celkově nelehkou situací, z důvodu ekonomic-
ké a energetické krize. Myslím si, že jsme pro 
vás vyčlenili dostatek finančních prostřed-
ků, které vám mohou být do dalšího období 
nápomocné např. k řešení energetické krize 
ve formě již obcí vyhlášených podpůrných 
programů. Každopádně vás ubezpečuji, že 
obecní úřad a jeho zaměstnanci jsou připra-
veni vám být nápomocni i v řešení dalších 
nenadálých situací. S tím vším jsme při tvor-
bě nového rozpočtu na rok 2023 počítali. 
Zde musím zmínit skutečnost, že jsme si na 
nenadále situace „prozíravě“ našetřili, přes ne 
malé investice, finanční prostředky již v pře-
dešlých letech bez toho, abychom si „vylep-
šovali“ rozpočet např. zvýšením koeficientu 
daní z nemovitosti. Velmi dobrý výsledek 
finančního hospodaření obce vycházel ze-
jména z příjmu úroků z uložených finančních 
prostředků u bankovních ústavů (za rok 2022 
k 11. měsíci je příjem 5 mil. Kč, za rok 2023 
je příjmový předpoklad 9,3 mil. Kč) a také 
nemalé částky tvořili příjmy v řádech miliónů 
z různých dotačních programů (předpoklad 
úspěšných žádosti o podporu z dotačních 
programů platí i pro další období). Tím se nám 
daří částečně eliminovat inflační dopady na 
naše obecní finance. Závěrečnou rekapitulaci 
roku 2022 budu uvádět v následujícím vydání 
zpravodaje. 

Úvodní slovo



www.nosovice.cz

3

Facebook: www.fb.com/obecnosovice

Web: www.nosovice.cz

V tom prvotním hodnocení roku 2022 nemo-
hu a nechci opomenout veřejně poděkovat 
všem zaměstnancům Obecního úřadu, jak 
se jim dařilo vše zvládat v této nekomfortní 
době. I když nás dva zaměstnanci v tomto 
roce opustili, tak se nám je podařilo adekvát-
ně nahradit. K tomu se nám podařilo získat 
dlouhou dobu požadovaného pracovníka na 
zeleň, který bude součásti obecního úřadu 

od nového roku. Jelikož je to v tomto roce 
poslední číslo našeho Zpravodaje, tak si vám 
všem spoluobčanům dovolím na závěr po-
přát krásné prožití vánočních a novoročních 
svátků bez omezení, ve zdraví a kruhu rodin-
ném a zároveň vám do nového roku 2023 
popřát vše dobré, zejména pevné zdraví a ať 
ten rok následující je pro nás lepší než rok 
předešlý. 

©
 K

le
in

Ať Vás štěstí
a pohoda Vánoc provází
        po celý rok 2023.

Obec Nošovice
Jiří Myšinský, starosta

přeje



Nošovický ZPRAVODAJ

4

Jako každý rok i letos Obec Nošovice vydá-
vá kalendář pro rok 2023. Opět jsme zůstali 
u pohlednicového typu s obrázky obce. Každá 
domácnost si může tento kalendář vyzved-
nout a mimo jiné i známku na popelnici a popř. 
zaplatit poplatek za psa, který činí 120,-Kč na 
rok. Žádáme občany, o dodržování úředních 
hodin tzn. PO a ST – 8:00 - 12.00 hod a 13.00 
- 17.00 hod.

Zastupitelstvo obce Nošovice schválilo cenu 
stočného za odvádění odpadních vod vod-
ním dílem Oddílná kanalizace Nošovice ve výši 
45Kč/m3 včetně DPH. 

Farní kostel sv. Jiří Dobrá:
Velká pouť - neděle 23. 4. v 8.00 a 10.30 hod.
Krmáš - neděle 17. 9. v 8.00 a 10.30 hod.

Filiální kostel sv. Antonína Prašivá:
velká pouť - neděle 11. 6. v 10.30 hod.
malá pouť - úterý 13. 6. v 17.30 hod.
další mše sv.   
- červenec a srpen - každá neděle v 10.30 hod.
                  - každá středa v 17.30 hod.
Krmáš - neděle 15. 10. v 10.30 hod.
Silvestr - sobota 31. 12. v 15.00 hod.

Kaple Navštívení Panny Marie Nižní Lhoty:
velká pouť - neděle 28. 5. v 10.30 hod.
krmáš  - neděle 29. 10. v 10.30 hod.

Všichni jste srdečně zváni na tyto poutě. 

P. Marek Kozák

23. 12.  pátek       7.30-10.00 hod

29. 12.  čtvrtek    NEORDINUJE SE

Nutné případy ošetří DS Pol.obětí Mís-
tek/u bývalého autobus.stanoviště/

Na základě usnesení představenstva akciové 
společnosti Severomoravské vodovody a ka-
nalizace Ostrava a.s. byly v souladu s platnou 
legislativou schváleny nové ceny vodného 
a stočného s účinností od 1. ledna 2023 takto:

• Voda pitná (vodné) 54,54 Kč/m3 (bez DPH) 
59,99 Kč (vč. 10 % DPH)

• Voda odvedená (stočné) 53,21 Kč/m3 (bez 
DPH) 58,53 Kč (vč. 10 % DPH)

Kalendář, popelnice, psi 

Ceník za odvádění 
odpadních vod  

v obci pro rok 2023

Poutě a mše svaté  
v roce 2023

Změna ordinační doby DS 
Dobrá MUDr.Kučerová Iva

Změna ceny vodného 
a stočného

V úterý 20. prosince 
MUDr. Pitřík neordinuje.

Obec ruší dotovanou výši obědu v částce 13 Kč pro seniory obce 
Nošovice vzhledem ke stále navyšujícím se nákladům spojených 

s rozvozem obědů. Kompenzací navýšení ceny obědu bude v případě 
zájmu jeho rozvoz nadále zdarma zajištěn. Cena obědu od 01.01.2023 
je stanovena dle ceníku školní jídelny v Nošovicích na částku 95 Kč. 



www.nosovice.cz

5

Vítání občanků

Seznam akcí na rok 2023

V sobotu 26. listopadu, ještě před rozsvícením vánočního stromu, jsme v obecním domě 
přivítali sedm nových občánků. Vše probíhalo pod taktovkou kulturní a sportovní komise 
obce a starosty obce Jiřího Myšinského. Nechyběly básničky, dárky pro novorozeňata, ale 
i slib jejich rodičů, že budou svým dětem těmi nejlepšími rodiči.

• 1.1.  Novoroční přípitek s občany u Obecního úřadu v 18 hod s ohňostrojem

• 21.1.  Obecní ples v Radegastově šenku 

• 12.2.  Divadlo v Radegastově šenku - Pavel Zedníček a Jana Paulová

• 29.4.  Stavění máje 

• 17.5.  110. výročí Základní školy Nošovice

• 27.5.  Kácení máje 

• 2.6.  Dětský den ZŠ a MŠ

• 9.6.  Letní kino

• 24.6.  Turnaj starých pánů

• 15.7.  Nošovický korbel 

• 11.8.  Letní kino

• 16.8.  Setkání seniorů 

• 19.8.  Nošovické slavnosti s oslavou 450. výročí obce Nošovice

• 2.9.  Pohádkový les

• 2.12.  Lampiónový průvod s rozsvícením vánočního stromu



Nošovický ZPRAVODAJ

6

Volba prezidenta republiky 

Rozsvícení vánočního stromu

Volba se uskuteční

v pátek       13. ledna 2023  od  14.00   do  22.00  hodin  
a v sobotu  14. ledna 2023  od  08.00   do  14.00  hodin

případné II. kolo se uskuteční 

v pátek        27. ledna 2023  od  14.00   do 22.00  hodin  
a v sobotu   28. ledna 2023  od  08.00   do 14.00  hodin

V předvečer první adventní ne-
děle jsme mimo vánoční stromek 
rozsvítili i celou obec. V tomto ob-
dobí jsme chtěli po tříleté odmlce 
zaviněnou covidem přinést něco 
nového, pozitivního, něco, co by 
Vás mohlo potěšit. Spolu s partnery jsme 
připravili bohatý kulturní program, který 
jsme zahájili vánočním průvodem světýlek, 
poté zdravicí faráře Marka Kozáka z farnosti 
Dobrá, pokračovalo pěvecké vystoupením 
žáků Základní a Mateřské školy Nošovice 
a vystoupení Martina Chodúra. Na vánočním 
jarmarku jste si mohli zakoupit občerstvení, 
vánoční výzdoby z dílen naší školy či spolků 
nebo zakoupit uzenářské výrobky z dílny 

šéfkuchaře Radegastova šenku. 
Celá táto společenská akce, která 
probíhala v okolí vánočního stromu 
u obecního domu a posléze ve ven-
kovním objektu Radegastova šen-
ku se podařila. Ti, kteří jste nepřišli, 

tak se můžete při procházce či průjezdu obcí 
potěšit vánoční výzdobou, která přináší „ná-
dech“ blížících se svátků v naši obci. Zároveň 
chci všem, kteří se na hladkém průběhu po-
díleli upřímně poděkovat a taktéž chci podě-
kovat partnerům akce a to Skupině ČEZ, SDH 
Nošovice a společnosti VAVA Pub&Trade, což 
jsou nájemci Radegastova šenku. Z důvodů 
energetických úspor bude výzdoba obce 
ukončena dnem 2. ledna 2023.



www.nosovice.cz

7

Informace pro volbu prezidenta České 
republiky 2023 – hlasování na voličský průkaz

Na voličský průkaz může volič hlasovat v ja-
kémkoliv volebním okrsku na území Čes-
ké republiky nebo ve zvláštním volebním 
okrsku v zahraničí.

O voličský průkaz můžete požádat na Obec-
ním úřadě v Nošovicích - v místě Vašeho 
trvalého pobytu:

- osobně do 11. ledna 2023 do 16.00 hod. 
pro případné druhé kolo volby do 25. led-
na 2023 do 16.00 hod., po prokázání to-
tožnosti, v úřední hodiny jinak po tel. 
domluvě 558 641 332, 734 471 174.

- podáním v písemné nebo elektronické 
podobě (s doručením do úřadu do 6. led-

na 2023 pro případné druhé kolo volby 
do 20. ledna 2023 do 16.00 hodin.), a to 
na listině opatřené úředně ověřeným 
podpisem voliče, nebo v elektronické po-
době prostřednictvím datové schránky 
voliče.

Obecní úřad vydá voličský průkaz nejdříve 
15 dnů přede dnem volby – 29. prosince 
2022, předá jej voliči nebo tomu, kdo má 
plnou moc s ověřeným podpisem voliče, 
anebo jej voliči zašle na adresu uvedenou 
v žádosti.

Formulář žádosti o voličský průkaz nalez-
nete také webových stránkách obce www.
nosovice.cz

Místem konání voleb ve volebním okrsku č. 1 
je zasedací místnost Obecního domu v No-
šovicích čp. 87 (nad prodejnou potravin).

Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy 
prokáže svou totožnost a státní občanství 
České republiky platným cestovním, diplo-
matickým nebo služebním pasem České re-
publiky anebo cestovním průkazem nebo 
platným občanským průkazem. Neprokáže-li 
volič svou totožnost, nebude mu hlasování 
umožněno.

Každému voliči budou dodány nejpozději 
3 dny přede dnem konání voleb hlasovací 
lístky. Ve dnech voleb volič může obdržet 
hlasovací lístky i ve volební místnosti. V pří-
padě konání II. kola volby prezidenta repub-
liky, voliči obdrží hlasovací lístky ve volební 
místnosti ve dnech voleb.

V případě závažných zejména zdravotních 
důvodů může volič požádat obecní úřad a ve 

dnech voleb okrskovou volební komisi o za-
jištění přenosné volební schránky. Požádat 
můžete telefonicky na čísle: 558 641 332 
nebo 558 641 032.

Prosba

V souvislosti s doručováním volebních lístků 
řešíme často problém poštovních schránek. 
Některé nejdou najít, do některých vůbec 
obálky s hlasovacími lístky velikostně neve-
jdou a z těch ve tvaru „trubky“ po srolová-
ní a napěchování jsou už asi hlasovací lístky 
nepoužitelné. Některé poštovní schránky 
jsou umístěny tak, že Vaši „rozzuření psí 
miláčci“ nám brání dotknout se Vaší poš-
tovní schránky . Zvažte prosím, jestli se 
to netýká také Vás.

Hlasovací lístky budou v každém případě ve 
volební místnosti, pakliže je nenajdete ve 
své poštovní schránce. Děkujeme.



Nošovický ZPRAVODAJ

8

Pozvánka 

Obecní plesObecní ples
Program:
19.00 - úvod
20.00 - taneční vystoupení iDance Studio Ostrava
   Tomáše Galy
20.00 - večeře
23.00 - tombola
24.00 - DJ Lumír Mořkovský

700 Kč / místenka
• welcome drink • večeře • bohatá
tombola • malé občerstvení
Vstupné k zakoupení v úřední dny na OÚ
Nošovice nebo rezervace na ples@nosovice.cz

Během večera zahraje kapela CACTUS. Celým večerem bude provázet
moderátor Lumír Mořkovský.

V 1. patře bude probíhat Oldie’s diskotéka s DJ Markem. 

©
 T

is
ká

rn
a 

K
LE

IN
W

Ä
C

H
TE

R 
ho

ld
in

g 
s.

r.o
., 

Fr
ýd

ek
-M

ís
te

k

Obec Nošovice
Vás zve na

21. 1. 2023
od 18.00 hod. Radegastův šenk

Předprodej vstupenek od 2. ledna 2023.



www.nosovice.cz

9

Pozvánka

Knihovna v Nošovicích zve k návštěvě

Pozvánka 
Obec Nošovice vás srdečně zve na novoroční přípitek 

na parkoviště k obecnímu úřadu v 18 hodin. 
Můžete se těšit opět na krásný ohňostroj a přípitek. 

Knihovnu najdete v Obecním domě v prv-
ním patře a máme otevřeno každé úterý od 
13 do 17 hodin.

Nabízíme každý týden nové knihy a časopi-
sy. Pro děti máme k dispozici leporela, hrací 
knihy i stolní hry a knihy s Albi tužkou. Od 
nového roku budeme půjčovat i tematické 
kufříky pro nejmenší děti. Naše knihovna také 
zajistila dárkové balíčky pro Vítání občánků 
a spolupracuje se školou a školkou a také 
s klubem seniorů. Pro seniory zajistila cesto-
vatelskou přednášku o souostroví Sulawesi.

Studenti mohou využít doporučenou četbu 
pro střední školy. Pokud kniha není v naší 
knihovně, objedná se v knihovně v Dobré, 
ve FM nebo v některé vědecké knihovně. 
Každý týden se vozí knihy z jiných knihoven 
pro naše čtenáře.  Začíná doba dlouhých 
zimních večerů a k teplému čaji nebo dobré 
kávě se hodí prolistovat si nějaký zajímavý 
časopis  - 100+1, Epocha, Tina, Vlasta, Story, 
Týdeník Květy nebo Zdraví. Pro milovníky 
přírody máme Floru, V zahradě nebo Ptačí 

svět. Pro ty, co rádi něco tvoří Rozmarýnu 
i Rozmarýnku a Receptář Prima nápadů. Pro 
děti odebíráme Barbie, Prasátko Pepa, Méďa 
Pusík, Spider Man. 

Pokud byste si rádi v naší knihovně půjčili 
nějakou novou knihu, kterou tady nemáme 
nebo byste chtěli, aby v naší knihovně byl 
další časopis, napište na naši e-mailovou 
adresu: knihovnanosovice@seznam.cz nebo 
zavolejte na telefon 725 506 935. Informace 
o nových knihách najdete na naší webové 
stránce: https://www.knihovnanosovice.
cz/ nebo přímo v online katalogu: https://
nosovice.katalog.knihovna-dobra.cz/ . Pří-
stupové údaje do svého čtenářského konta 
dostanou čtenáři v knihovně a pak si už mo-
hou objednávat knihy i časopisy přes počítač 
nebo chytrý telefon. Informaci, že je pro ně 
kniha připravena dostanou přes SMS nebo 
e-mailem.

Přeji všem čtenářům a občanům Nošovic 
krásné Vánoce a přijďte do knihovny.

Marie Mališová, knihovnice MK Nošovice



Nošovický ZPRAVODAJ

10

(Paskov, 24.11.2022) – První za-
sedání zástupců členských obcí 
Regionu Slezská brána v novém 
volebním období 2022-26 se usku-
tečnilo ve Vyšních Lhotách.

Starosta hostující obce Roman 
Čagala přivítal hosty v sále restaurace Maryč-
ka a poté se již projednávaly body programu. 

Prvním bodem byla volba členů orgánů 
Dobrovolného svazku obcí Region Slezská 
brána. Na pozicích předsedy, místopředse-
dy i radních nedošlo oproti minulém období 
k žádným změnám a opětovně zvoleni byli:

• předseda svazku Petr Baďura (město 
Paskov)

• místopředseda svazku Rostislav Kožušník 
(obec Řepiště)

• radní svazku Mgr. Antonín Tulach (obec 
Krásná)

• radní svazku Mgr. Michaela Honešová 
(obec Pražmo)

• radní svazku Mgr. David Novák (obec Svi-
adnov).

„Dobrovolný svazek obcí prokázal v uplynu-
lém období svou opodstatněnost. Jednak re-
alizoval projekty s využitím dotačních zdrojů, 
které byly přínosné pro členy svazku. Stejně 
důležitá je pravidelná výměna praktických 
zkušeností zástupců obcí při řešení úkolů, 
které život přinesl (Covid 2019, energetická 
krize, atp.), naplňování stanovených cílů pro 
rozvoj měst a obcí. Jako velký přínos vnímám 

setkávání dětí, mládeže, seniorů 
atp. na akcích, které pro ně DSO 
připravil.

Do budoucna bude důležité pravi-
delně vyhodnocovat a doplňovat 
rozvojové plány o nové priority, 

udržet aktivity Centra služeb, které je vý-
znamným pomocníkem všem členům svaz-
ku,“ zmínil předseda RSB Petr Baďura.

Na setkání byly schváleny členské příspěvky 
na rok 2023. Základní členský příspěvek RSB 
činí 18 Kč/obyvatel, příspěvek MAS Slezská 
brána činí 8 Kč/obyvatel a příspěvek do Regi-
onu Beskydy je ve výši 4 Kč/obyvatel.

Dále se schválil rozpočet DSO Regionu Slezská 
brána na rok 2023, který byl schválen na stra-
ně příjmu 1.795.000 Kč, výdajů 2.350.000 Kč. 

„Rozpočtový schodek je krytý rezervou 
hospodaření z minulých let. Rozpočet na rok 
2023 je nižší jak na stránce příjmů tak i výda-
jů. Důvodem vyšších rozpočtů byla realizace 
společného projektu z Operačního programu 
Zaměstnanost v letech 2021 a 2022,“ upřes-
nil místopředseda RSB Rostislav Kožušník.  

Po volbách do zastupitelstev obcí došlo ve 
třech obcích regionu ke změnám v jejich ve-
dení. Noví starostové jsou v těchto obcích: 
Dobratice – Radovan Otipka, Václavovice – 
JUDr. René Vašek a v Žabni – Vladan Válek.

Další zasedání proběhne 23.02.2023 v Pas-
kově. 

První setkání zástupců obcí Regionu Slezská 
brána v novém volebním období



www.nosovice.cz

11

SDH Nošovice

Milí spoluobčané, 

blíží se konec roku a i my začínáme hodnotit 
letošní rok 2022. Myslím, že ho můžu jmé-
nem všech nošovických hasičů zhodnotit 
jako velmi úspěšný. Skoro všechny akce se 
nám povedlo naplánovat tak, že nám přálo 
počasí a to je vždy základem úspěchu. 

Jen pro výčet zopakují, co máme za sebou: 
výroční valnou hromadu, stavění máje, dět-
skou pohárovou soutěž, kácení máje s obec-
ním smažením vaječiny a tanečním večerem, 
žehnání nové hasičské techniky, Krajský fes-
tival hasičských přípravek, spolupodílení se 
na Radegast Family day, Nošovický korbel 
– celodenní soutěž s večerní zábavou, byli 
jsme součástí programu Hyundai Transys 
Family day, Nošovické slavnosti, na kterých 
nemohou chybět hasičské bramboráky, po-
hádkový les, adventní lampiónový průvod 
obcí a spolupodílení se na vánočním jarmar-
ku. K tomu máme za sebou objetých řadu 
dětských a dospělých soutěží, jarní a pod-
zimní brigádu s posezením pro všechny členy 
a pravidelné měsíční schůze SDH. 

Naše výjezdová jednotka má za sebou také 
pestrý rok. Kromě klasických výjezdů něko-
likrát v roce naši vesnici zasáhly velké příva-
lové deště, které napáchaly řadu škod. Naši 
hasiči byli, ale vždy u toho a pomohli jak se 
zvládnutím těchto meteorologických jevů 
tak s následným odklízením těchto škod.   Rok 
2022 byl pestrý a mi nezbývá, než poděkovat 
všem těm, kteří se na těchto akcích podíleli. 

V listopadu jsme byli přizváni s našimi nej-
menšími Benjamínky na Okresní sdružení ha-
sičů ve Frýdku – Místku, kde v prostorách 
hasičské školy probíhala oslava 50. výročí 
založení Hry Plamen. S dětmi jsme nacvičili 
simulovaný výjezd hasičské jednotky k hoří-
címu domu v Nošovicích se záchranou osoby 

a po ukázce děti zacvičili a zazpívali známou 
písničku My jsme malí hasiči. 

Druhý listopadový víkend jsme uspořádali 
přespávačku v hasičárně pro naše mladší 
a starší mladé hasiče. Děti v podvečer plnili 
úkoly, hráli hry a večerku trávili u pohádek. 
Po probuzení, venkovní rozcvičce a dobré 
snídani se všichni přesunuli do zasedací míst-
nosti Obecního domu, kde se potkali s dalšími 
dětmi z klubu SK Nošovice – Lhoty.  Společně 
jsme poté přivítali pracovníky Červeného 
kříže z Frýdku – Místku, kteří nám názor-
ně ukázali, jak poskytnout první pomoc při 
úrazech, popáleninách a jak pomoci člověku 
např. v bezvědomí. 

Děti byli rozděleni do dvou skupin, kde si vše 
pod dozorem zdravotníků vyzkoušeli a každý 
si vyzkoušel i nepřímou srdeční masáž s umě-
lým dýcháním. 

Doufáme v to, že v případě, kdy se děti do-
stanou do nějaké situace, kde bude potřeba 
pomoci druhé osobě, vzpomenou si na tento 
den a třeba zachrání lidský život. 



Nošovický ZPRAVODAJ

12

Zdravověda je pro malé hasiče součástí sou-
těže Hry Plamen, a proto každá takováto 
osvěta je pro děti přínosná. 

Hned další týden naši mladí bojovali na okrs-
kovém turnaji v Dobraticích, ve vybíjené. 

I přes vysoké procento nemocnosti ve všech 
zúčastněných družstvech se podařilo na-
šim starším turnaj ve své kategorii vyhrát 
a mladší skončili na místě druhém. 

Na závěr roku mi dovolte, abych jménem 
SDH poděkovala zejména starostovi Obce 
Nošovice, panu Jiřímu Myšinskému a celé-
mu zastupitelstvu za podporu našeho sboru, 
dále všem ostatním sponzorům, kteří nás ať 
už finančně nebo materiálně podporují při 
různých akcích a soutěžích, obecním zaměst-
nancům, kteří nám vždy ochotně pomohli 
s přípravami akcí, ostatním spolkům v obci 
za skvělou spolupráci a aktivním členům SDH 
za jakoukoliv pomoc. 

Všem Vám přeji krásný a pohodový adventní 
čas a úspěšný vstup do Nového roku 2023. 

Za SDH Nošovice,  
Martina Pačísková, starostka



www.nosovice.cz

13

Sršni Nošovice pokračují v ALOHA lize

Hobby hokejový tým Sršni Nošovice se účast-
ní i letos ostravské amatérské hokejové sou-
těže ALOHA liga. Ta běží každoročně od září 
do dubna již od roku 2015. Je sice stále těž-
ší a těžší držet krok s rychle se zlepšujícími 
ostravskými celky, nicméně Sršni bojují! Ve 
své výkonnostní skupině 8 týmů obsazují 
v tabulce po 10 zápasech 6 příčku s bilancí 
3 výhry a 1 remíza. 

Na pozici vedoucího týmu vystřídal Tomáš 
Novák dlouholetého kapitána Romana Pry-
muse, který sedm let spolehlivě zajišťoval 

tuto organizačně a časově náročnou pozici, 
za což mu patří velký dík. Celkově se na ve-
dení, organizaci, chodu týmu a jeho aktivit 
bude od této sezóny a do budoucna podílet 
více hráčů, a to T. Novák, R. Prymus, M. Pan-
tok, J. Hlosta a Š. Papřok.  Výborně do týmu 
nově zapadli další dva „Nošovičáci“. Kryštof 
Antoníček na postu gólmana a Michael Mališ 
jako centr skvěle přispívají k týmovým výko-
nům, na kterých se letos Sršni snaží stavět. 

Veselé Vánoce a vše nejlepší do roku 2023 
přeje hokejový klub Sršni Nošovice.



Nošovický ZPRAVODAJ

14

SK Nošovice - Lhoty

Velmi rád bych se s Vámi rodiči a fanoušky 
podělil o shrnutí sezóny a naše bohaté za-
končení.

Co se týče fotbalu, tak je určitě znát rozděle-
ní na SP a MP. Museli jsme naše hráče rozdělit 
do těchto skupin už jen z důvodu velkého 
množství naších fotbalistů a fotbalistek.

Pod vedením trenéru Jakuba Vojkovského, 
Tomáše Sabely a Michala Červeného máme 
v týmu 25 skvělých hráčů. 

Co se týče naší SP, tak ta byla zapojená do 
oficiální fotbalové soutěže, ve které si vůbec 
nevedli špatně, jak už herně tak i výsledkově.

Co se týče fotbalovosti, máme v týmu 
spoustu talentovaných hráčů na které 
je radost se dívat, samozřejmě je vidět 

že i ostatní hráči se o to víc snaží a jejich 
výkony jdou víc a víc nahoru a je radost 
sledovat, jak v Nošovicích/Dobré vyrůstají 
budoucí fotbalisté.

Nesmíme ale zapomenout ještě na naši 
mladší přípravku, která trénovala přes léto 
se starší přípravkou a i tam je veliký pokrok 
v herním stylu. Je znát že naši mladí fotba-
listi se učí od starších hráčů a výkonnostně 
jdou nahoru. 

Jelikož nemáme naši MP přihlášenou do sou-
těže, tak se občas snažíme doplnit některého 
z hráčů mezi starší přípravku, aby si pomalu 
zvykali na rychlost a sílu mezi staršími hráči.

Ve čtvrtek 10. listopadu jsme si po ukonče-
ní poloviny sezóny, šli všichni udělat radost 
a oslavit naše průběžné fotbalové výsledky. 

Zakončení se uskutečnilo v Radegastově Šen-
ku, kde jsme si užili mikulášský bowling, dali 
jsme si něco na zub a na závěr byli naši hráči 
obdarování ještě sladkou nadílkou.

Tímto chceme všem hráčům, rodičům a ve-
dením týmu poděkovat.

Michal Červený, trenér
 

 

  

 



www.nosovice.cz

15

Činnost klubu seniorů Nošovice  
– Nižní Lhoty

Konec Babího léta: tentokrát jsme se sešli 
13. října v 14,00 hod ve volnočasovém cen-
tru v Nižních Lhotách a počasí odpovídalo 
babímu létu. Pochutnali jsme si na špekáčku 
opečeném na ohni. Trošku jsme potrápili 
mozkové závity ve vědomostním kvízu. Bylo 
to velmi příjemné odpoledne. 

Zájezd do Brna pro seniory 27. října: 
s programem na podporu Aktivního a zdra-
vého stárnutí v Moravskoslezském kraji na 
rok 2022 jsme navštívili ve městě Brně 
vilu Tugendhat, hrad Špilberk a brněnskou 
přehradu. Brno nás přivítalo velkou mlhou, 
ale postupně se rozplynula a vyhlídky byly 
nádherné. Vše zařídila děvčata z obecního 
úřadu, paní Ing. Regina Staňková, paní Da-
niela Pantoková a paní Lenka Sabela. Patří 
jim za to velké díky.

Svatomartinská husa: k tradičním setkáním 
patří i posezení na svatého Martina. Ten-
tokrát jsme se sešli v Radegastově šenku 
10. listopadu v 14,00 hod. Nejen dobré jídlo 

pro tělo, ale i mozek potřebuje potravu, 
tak nejdříve byla velmi zajímavá přednáška. 
Se svými cestami nás seznámila Mgr. Klára 
Brhláčová, která procestovala všechny kon-
tinenty. Naše přednáška se týkala ostrova 
Sulawesi, nejvýchodnějšího ostrova Velkých 
Sund. Její fotografie i poutavé vyprávění 
bylo úžasné. Pak jsme ochutnali svatomar-
tinskou husu s červeným zelím a špekové 
a bramborové knedlíky. Bylo to velmi poho-
dové setkání, prospěšné pro tělo i pro duši.

Návštěva divadla 17. listopadu: Diva-
dlo „12“ je malé divadlo v Ostravě. Shlédli 
jsme komorní muzikál „Pět let zpět“ od J. R. 
Browna, pro dva herce. Představil se Tomáš 
Savka a Martina Vlčková. Divadlo jsme mohli 
navštívit díky Grantovému programu Hyun-
dai- Dobrý soused 2022. Na tuto akci byla 
využita částka 10 000 Kč. Muzikál se všem 
velmi líbil. Za klub seniorů tímto děkujeme 

Informace: v prosinci nás ještě čeká zájezd 
do Kroměříže na „Andělské vánoce“ a vý-
roční členská schůze. Pokud bude mít někdo 
ze spoluobčanů zájem vstoupit do klubu 
seniorů, rádi ho přivítáme a to za těchto 
podmínek: trvalé bydliště v obci Nošovice 
a Nižní Lhoty, věk nad 60 let, členský příspě-
vek činí 150Kč/os/rok. Přihlásit se je možno 
na tel. Čísle 605 278 432 Tolašová Pavla – 
pokladník, nebo 734 839 953 Mališová Anna 
– předsedkyně. 

Klub seniorů Nošovice - Nižní Lhoty pře-
je všem občanům krásné vánoční svátky, 
prožité v klidu a pohodě a v novém roce 
2023 hlavně pevné zdraví a štěstí, aby nám 
všem přálo a mohli se i nadále setkávat s ro-
dinou i v klubu seniorů. 



Nošovický ZPRAVODAJ

16

…předvánoční zprávy a zprávičky  
z naší školy a školičky…

…naši žáci jsou v rámci výuky zapojeni do 
řady soutěží a projektů. Jedním z nich byla 
matematická soutěž Zlatá cihlička. Na tuhle 
akci byli vybráni žáci  5. ročníku. Na pořádají-
cí škole Gymnázium Cihelní Frýdek-Místek se 
sešlo 34 tříčlenných družstev a naši „borci“ 
obsadili úžasné 5. místo. Velká gratulace 
a poděkování za reprezentaci školy patří 
Adéle Oborné, Tereze Oborné a Jakubovi 
Záveskému.

Jedním z hlavních  témat učiva přírodovědy 
na začátku školního roku je podzim. Hovoří 
se vždy o tom, jak příroda, lidé reagují na 
toto období, čím se vyznačuje počasí, apod. 
Prostřednictvím dvou naučných RWCT (Re-
ading and Writing For critical Thinking) lekcí 
„Listí – spadlý poklad“ a „Barevný ohňostroj 
v korunách stromů“ bylo toto téma rozší-
řeno o další poznatky. V první lekci si žáci 
uvědomili, co způsobuje opadávání listů 
a jak celý proces přesně probíhá. Seznámi-
li se s užitkem, které spadané listí přináší. 
V další lekci se děti dohadovaly, jak je to 
se zbarvováním listí. Díky této lekci se se-
známily s dalšími barvivy ukrytými v listu. 
Byly vedeny k tomu, aby vysvětlily, proč 
se listy na podzim zbarvují. Lekce byla pod-
pořena pokusem na přítomnost chlorofylu 
a ostatních barviv v listu. PALIVA Dalším té-
matem přírodovědy jsou horniny, nerosty 
a s tím související paliva. Touto naučnou 
lekcí se děti vrátily zpět v čase a objevovaly 
kouzlo uhlířského řemesla. Uvědomily si, jak 
se kdysi vyrábělo dřevěné uhlí, kdo to byl 
uhlíř. Seznámily se s pojmem milíř a s jeho 
výstavbou. Žáci vypracovávali text meto-
dou literárních kroužků – jeden ve skupině 
byl časoměřič, další jazykovědec, stavitel či 
fotoreportér. Lekce byla doplněna videem 

z pohádky Pyšná princezna a Za humny je 
e drak. Závěr lekce byl ve znamení tvořivých 
prací ve skupině – výstavba modelu milíře 
s průřezem.

I ve výtvarné výchově se dají podnikat RWCT 
lekce – naučné, prožitkové a dokonce i ba-
datelské. Takovou jednu badatelskou lekci si 
zkusila 4. a 5. třída – „Barevná duha“. Žáci si 
touto lekcí osvojili pojmy primární a sekun-
dární barva. Naučili se, které konkrétní barvy 
zde patří a jak sekundární barvy namíchat. 
Po úvodní části si děti kladly otázky, které 
je k tématu napadají. Poté se zvolila otázka 
výzkumná. Každý si stanovil hypotézu, jaká 
asi bude odpověď na výzkumnou otázku. 
Ve skupinách probíhaly pokusy, které měly 
žáky dovést k zodpovězení výzkumné otáz-
ky. Po provedení pokusu byl sepsán závěr.

Ve středu 2. 11. 2022 proběhlo první se-
tkání v tomto školním roce s organizací pri-
mární prevence Renarkon.  Dvouhodinový 
blok probíhal ve spojené 1. a 2. třídě a 3. až 
5. ročníku. V nižších věkové kategorii se lek-
torka věnovala tématu lidských vlastností. 
Starší žáci se věnovali pojmu individualita, 
jedinečnost. 



www.nosovice.cz

17

Ve čtvrtek 3.11. naši školu navštívili „Sokol-
níci“ se svými létajícími dravci. Za krásného 
počasí se děti mateřské školy a žáci základní 
školy měli možnost seznámit s mnoha dru-
hy dravých ptáků, kteří krouží, žijí v našich 
lesích a okolní krajině. K vidění byli také ci-
zokrajní dravci např. Kondor havranovitý. 
Viděli na vlastní oči útok dravce na svou 
kořist a jiné dovednosti. 

V pátek 4. listopadu si žáci z 3. a 5. třídy 
udělali halloweenský den formou tzv. lite-
rárních kroužků. Jedná se o metodu RWCT 
(Reading and Writing For critical Thinking). 
Obě třídy byly rozděleny do šesti skupinek 
po třech dětech. Každá skupinka pracovala 
dvě vyučovací hodiny na svém úkolu; hlav-
ním kritériem bylo, aby se do plnění zadání 
pustili aktivně všichni. Vrcholem pak byla 
prezentace svého výsledku ostatním spolu-
žákům a vyučujícím. Všichni se svých literár-
ních kroužků svědomitě zhostili a pracovali 
naprosto skvěle. 

V pondělí 7.11. naším žákům skončil plavecký 
výcvik pořádaný plaveckou školou při 11.ZŠ 
ve Frýdku-Místku. V průběhu  10 týdnů si 
naši žáci zdokonalovali své plavecké umění, 
za které byli na závěr odměněni diplomem. 
Samozřejmě si odnesli i poučení, jak se při 
pobytu u vodních ploch a vodních hrátkách 
bezpečně chovat.

Ve středu 9. listopadu se vydali žáci 3. a 5.  
ročníku na exkurzi do Faunaparku v Míst-
ku. Měli objednaný zážitkový program „Svět 
nevidomých.“ Děti si vyzkoušely, jaké je to 
nevidět nebo vidět pouze omezeně (tru-
bicové vidění, slepota na jedno oko, šedý 
zákal), hrály pexeso pro nevidomé, snažily 
se vlastními slovy popsat předmět, který 
pouze osahají, ale nevidí na něj. V kreativním 
koutku napsali žáci Braillovým písmem své 
jméno a kreslili poslepu obrázky dle zadání. 
Zjistili, že žádná z aktivit není jednoduchá 
a je u nich zapotřebí zapojit ostatní smysly. 

Naše škola se letos zapojila do dvanáctého 
ročníku Krabice od bot, největší vánoční 
sbírky dárků v ČR pro děti ohrožené chu-
dobou. Celorepubliková sbírka byla zahá-
jena 21. listopadu a trvala do 4. prosince 
2022. Cílem bylo vybrat a následně rozdat 
50 000 dárků, které pomohou chudým dě-
tem prožít radost z vánoční nadílky. Diako-
nie ČCE, jeden z nejvýznamnějších posky-
tovatelů sociálních služeb v ČR, tak opět 
svou sbírkou dárků chtěla pomoci dětem, 
pro něž vánoční dárek není samozřejmostí. 
U některých z obdarovaných bude Krabice 
od bot i jediným dárkem, který dostanou. 
Bylo otevřeno 151 sběrných míst. Dárky ze 
ZŠ Nošovice putovaly do sběrného místa 
v Českém Těšíně. Celkem bylo dětmi z naší 
školy zabaleno 7 krabic od bot (1 krabice 
pro chlapce 7 – 8 let, 1 krabice pro chlap-
ce 9 – 10 let, 5 krabic pro dívky 7 – 8 let). 
Děkujeme všem, kteří přispěli a podíleli se 
na této dobročinné akci!

V pátek 2.12.2022 se vydali naši páťáci na 
prohlídku do ZŠ Dobrá. Tamní pedagogové 
a jejich vybraní žáci si pro naše děti (a také 
děti z jiných spádových škol) připravili pro-
gram, který představil prostory školy a prá-
ci v některých odborných učebnách. Vytvo-
řené 3 skupiny navštívily postupně učebnu 
informačních a komunikačních technologií, 
poté dílny a také školní kuchyňku. V kuchyň-



Nošovický ZPRAVODAJ

18

ce si žáci společně s paní učitelkou a asisten-
ty z osmé třídy připravili palačinky na sladko, 
s nutellou nebo marmeládou. Součástí bylo 
pojmenovávání jednotlivých názvů nádobí, 
příprava těsta, samotné smažení, snězení 
a děti také po sobě musely umýt nádobí, 
zamést a uvést kuchyňku do původního sta-
vu. V dílně se žáci taktéž nejprve seznámili 
se samotnou učebnou, některými nástroji 
a nářadím. Poté si děti dle svého výběru 
vyráběly technikou drátkování vánoční oz-
dobu za pomocí tenkého, hrubého drátku 
a perliček. V odborné učebně informatiky 
páťáci obdivovali 3D tiskárnu a nejrůzněj-
ší robotické vybavení. Vyzkoušeli si práci 
s robotickými hračkami Bee-Bot a Vex 123, 
které umožňují seznamovat se se základy 
programování. Dále byly pro děti připrave-
ny šifrované obrázky a výukový program 
Scootie Go. Přátelské prostředí a hezky při-
chystaný program od ZŠ Dobrá byl určitě 
velmi dobrou motivací pro přestup našich 
dětí právě do jejich školy.

Školku koncem října navštívil kouzelník Aleš 
Krejčí se svou Kouzelnou dopravní školičkou. 
Výchovné představení pro děti předškol-
ního věku se týkalo bezpečnosti silničního 
provozu.

Zatímco si školáci užívali prvního dne pod-
zimních prázdnin, naši předškoláci vyrazili 
do Fauna parku ve Frýdku - Místku. Měli 
možnost vidět a pohladit si některá domácí 
zvířátka. Dověděli se spoustu věcí o živo-
tě stoletého buku, co na něm roste a kdo 
všechno může v takovém stromě bydlet. 
Odpovídali na různé otázky týkající se pří-
rody, měli možnost přiložit ruku k dílu a po-
starat se o malou zahrádku. Nejvíce je však 
bavilo prolézat různé překážky, lézt na stro-
my, podlézat keře a dovádět v podzimním 
listí. Cestu tam i zpět všichni zvládli pěšky 
do Dobré a pak vlakem.

V týdnu od 31. října do 4. listopadu jsme se 
v mateřské škole věnovali tradicím okolo 
dušiček, dlabání dýní a Halloweenu. Děti se 
jeden proměnily ve strašidla, společně si vy-
dlabali obrovskou dýni, z dužiny si následující 
den společně upekli dva druhy buchet. Taky 
plnili pracovní listy a úkoly.



www.nosovice.cz

19

Týden od 7. listopadu jsme věnovali tradi-
cím kolem Sv.Martina. Četli jsme si legen-
du, vyprávěli příběh, zpívali písničky o Sv. 
Martinovi. Již tradičně nemohlo chybět pe-
čení „svatomartinských“ rohlíčků, malování 
a tvoření různých koníků a rytířů na koni. 
A přestože nám Martin sníh nepřivezl, u nás 
ve školce přece jen sněžilo a my si mohli 
zahrát i pravou koulovačku :-).

Když přicházel prosinec, začalo se ve školce 
vše měnit na vánoční atmosféru, advent 
a zavonělo to cukrovím. Děti vyráběly vý-
robky na jarmark a věnovaly se přípravě 
tanečků na Mikulášskou besídku.

Samozřejmě ani letos nemohla chybět ná-
vštěva Mikuláše a čerta, kteří z moudré 
knihy předčítali chválu, ale i všechny hříchy.

Všechny děti i žáky ještě čeká poslední den 
před vánoci třídní besídka, kde za poslechu 
koled a ochutnávky cukroví budou všichni 

čekat na Ježíška s nadílkou dárečků. S Klu-
bem rodičů jsme si 1. listopadu již tradičně 
v tělocvičně školy vydlabali dýně a se světýl-
ky se společně všichni prošli.

Za hojné účasti v úterý 6. prosince 2022 po 
dvou letech ZŠ a MŠ Nošovice ve spoluprá-
ci s Klubem rodičů uspořádali Mikulášskou 
besídku s jarmarkem. Tentokrát poprvé 
tuto akci pořádali v Radegastově Šenku. Na 
všechny čekalo hodinové vánoční předsta-
vení dětí z mateřské školy a žáků základní 
školy, následovala nadílka Mikuláše, anděla 
a dvou čertů společnosti Hyunday a poté 
návštěvníky čekal vánoční jarmark.

Vánoční prázdniny začnou žákům ve 
škole i dětem ve školce pátkem 23. pro-
since 2022 a v novém roce se sejdeme 
v úterý 3. ledna 2023.

Děkujeme všem pedagogickým i nepeda-
gogickým zaměstnancům ZŠ a MŠ Nošovice 
a taky všem zaměstnancům Obecního úřadu 
Nošovice za skvělou celoroční spolupráci.

Přejeme Vám všem krásné  
a klidné prožití vánočních dnů,

ať radostné poselství Vánoc  
naplní naše srdce 

a přetrvá po celý příští rok 2023!

Za ZŠ a MŠ Nošovice  
Slováček Igor, Sklářová Jana



Nošovický ZPRAVODAJ

20

Nošovický zpravodaj – vydává Obec Nošovice, IČO 00577049, DIČ CZ00577049, 
adresa Nošovice čp. 58, PSČ 739 51 pošta Dobrá, tel.: 558 641 332,  

ID dat. schránky: h3rbi5y, email: obec@nosovice.cz, web: www.nosovice.cz.  
Obsahové zaměření: úřední sdělení, oznámení a nabídky služeb. Četnost vydání:  
dle potřeby. Zapsán do evidence periodického tisku pod ev. č. MK ČR E 10547.


